Citta Metropolitana di Messina

Via G. Marconi, 2 - 98074 NASO (ME) - 78 +39 0941 961060 — +39 0941 961041
P.IVA 00342960838

W | Municipio della Citta di Naso

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it
Settore 3 Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA

N. 229 del 03.09.2024
Reg. Gen. N. 398 del 03.09.2024

Oggetto: | DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO
ALLA DIREZIONE LAVORI E DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE
DI ESECUZIONE PER I LAVORI DI'REALIZZAZIONE NUOVE CONDOTTE
FOGNARIE IN C.DA MADONNUZZA E C.DA FICHERUZZA - STRALCIO DEL
PROGETTO GENERALE EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS 36/2023,
CUP: F75H23000110004 E CONTESTUALE RIMODULAZIONE DEL QUADRO
ECONOMICO DI PROGETTO.

CIG:

L’anno duemilaventiquattro il giorno tre nel mese di settembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE
Settore 3 Lavori Pubblici

Premesso che:

- dal 01/07/2023 & pienamente operativo il D.Lgs. n. 36/2023 cosiddetto “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici”;

- con Lr. del n. 12 del 12 ottobre 2023 1’ARS ha recepito il Codice dei contratti pubblici di cui al Decreto
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

- ai sensi dell’art. 62 co.1 del codice “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore
alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d'importo pari o inferiore a 500.000 euro,
nonché attraverso ['effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.”. Il Comune di Naso & comunque qualificato il L3;

- con determinazione dirigenziale n. 240/441 del 25/09/2023, oltre al progettista I'Ing. Ivan Joseph Duca
Ph.D., e stato nominato Responsabile Unico del Progetto 1’Arch. Mario Messina, per gli adempimenti di
cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

- con delibera di G.M. n. 204 del 06/10/2023 é stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo
di cui in oggetto per un importo complessivo pari ad €. 560.000,00 di cui di cui €. 426.204,90 per interventi,
compresi €. 45.013,96 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €.133.795,10 per somme a
disposizione;

- con la determina dirigenziale N. 298 del 16/11/2023 e Reg. Gen. N. 547 del 16.11.2023 si & rimodulato il
quadro economico;

- con delibera di G.M. n. 243 del 20.11.2023 e stata rettificata parzialmente la delibera di G.M. n. 204 del
06,/10/2023 e rimodulato il quadro economico;

- il progetto & stato validato ed approvato con parere n. 04 del 25/09/2023, in vigenza del prezzario
Regionale LL.PP. Sicilia del 2022, giusto Decreto assessoriale n. 17/Gab del 29.06.2022 e prorogato al
31/12/2023 con Decreto assessoriale n.4/Gab. del 20.01.2023 per un importo totale di progetto da
€.560.000,00, che é stato cosi coperto finanziariamente:

Comune di Naso — determina n. 398 del 03.09.2024
Pag.1la7


mailto:comunenaso@pec.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.regione.sicilia.it/sites/default/files/2022-06/Decreto%20Prezziario%2017%20Gab_0.pdf
https://www.regione.sicilia.it/sites/default/files/2023-01/D.A.%20n.%204_GAB%20del%2020%20gennaio%202023_Proroga%20prezzario%20per%20l%27anno%202023_firmato.pdf

e Mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti pos. n. 6220115 per €. 558.295,18 ed €. 1.704,82 per
cofinanziamento con fondi di Bilancio Comunale.

con determina di settore n. 298/547 del 16.11.2023 avente ad oggetto “Determina di rimodulazione del
quadro economico, per correzione di refuso, di cui al progetto approvato con delibera di G.M. n. 204 del
06/10/2023 denominato “Realizzazione nuove condotte fognarie in c.da Madonnuzza e c.da Ficheruzza -
stralcio del progetto generale” nel Comune di Naso - CUP: F75H23000110004;

con determina dirigenziale N. 126 del 30.04.2024 e Reg. Gen. N. 205 del 30.04.2024 ci si & determinati a
contrarre per i lavori di “Realizzazione nuove condotte fognarie in c.da Madonnuzza e c.da Ficheruzza -
stralcio del progetto generale mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione
telematica e-procurement su piattaforma ASMECOMM di almeno cinque operatori economici (art. 50
comma 1 lett. ¢ del D.Lgs 36/2023 e s.m.), si & dato atto della seguente copertura finanziaria del progetto
imputazione al Capitolo N. 20940401 - 1 - Impegno n. 2805/2024 per € 560.000,00;

con successiva determina 175 del 04/07/2024 reg. gen. 299 del 05/07/2024 si e determinati alla
Aggiudicazione dell’appalto dei lavori di "Realizzazione nuove condotte fognarie in c.da Madonnuzza e c.da
Ficheruzza - stralcio del progetto generale”, mediante procedura negoziata senza bando, previa
consultazione telematica e-procurement su piattaforma ASMECOMM di almeno cinque operatori
economici (art. 50 comma 1 lett. ¢ del D.Lgs 36/2023 e s.m.), per I'importo a base d’asta di €.426.204,90 -
CUP: F75H23000110004. Prima Aggiudicataria e risultata la ditta D.L.M. Costruzioni S.r.l. con sede in via
S.Andrea n. 215/E p. IV - Barcellona Pozzo di Gotto (ME) P.IVA n. 03036160830- pec:
dlmcostruzionisrl@pec.it che ha offerto un ribasso del 33,760% (sull’'importo a base d’asta €.426.204,90
comprensivo di oneri pari a €. 45.013,96) cosi per un importo al netto dell’iva di €. 297.514,84 (€.252.500,88
+ €. 45.013,96), oltre lavori opzionali (in economia ed imprevisti). Il tutto in accordo al seguente quadro
economico di progetto:

LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVE CONDOTIE FOGNARIE IN C.DA FICHERUZZA E C.DA MADONNUZZA
QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

A - LAVORI

~ Importo complessivo lordo dei lavori [compresi oneri della sicurezza e man € 426.204,90
di cui:

Lawari & misura al netto aneri sicurezza lrete

al fagnaria ¢.da Madannuzzal | 169.481.25

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
a? [rete fognaria c.da Madonnuzzal | 6.223.21

a3 ~di cuiincidenza manodoperal. 15.847.57

Lavori a misura compreso oneri sicurezza all+a2] (rete

ad fognaria c.da Madonnuzza) 1175.704.49
Lawari 2 misura al retta aner sicurezza (rete

a5 " |fognaria c.da Ficheruzza) I 211.709.66
di cui Oneri per la sicurezza non soggetti a

ab ribassa (rete fognaria o.da Ficheruzzal | 38.790.75

at -di cuiincidenza manodoperal. 26.771.64

Lavori a misura compreso oneri sicurezza a%3) + ab)

[rete Fognaria ¢_da Ficheruzza) 1250.500,41
ad Totale importo lavern soggetto aribasso d'asta al) + ab): 1 381.130.94
ad Tatale aneri della sicurezza aZ) + ab): 1 45.013.96

B - SOMME A DISPOSIZIONE

Accantonamenti per compenso oner
b1 - conferimento discarica - acoertamenti di 1 16863, 31
labarataria - verifiche da C. 5.8, allaccia ENEL
Accantonamentiin relazione alle modifiche di
bz - ouiaglanicoliBl e 120, comma 1, lettera a), | 17.048.20
del codice
Incentivi tecnici art 45 digs 36/2023 pari al 23
b3 - 4ia) 1 8.524.10
VA ed eventuali altre imposte & contributi
b4 - dewntiperlegge 1 4328713
b5 - Assicurazione personale interno | 1.500.00
b - Oneri conferimenta discarica 1 2026205
b7 - Imprevisiil 522 dellimparts lorda deilavari | 2131025
Allacciamenti ai pubblici servizi e
b superamento eventuali interferenze ! 5.000.00

Sommano 1133.735.10 € 133.795.10

TOTALE INTERVENTO &) + B € 56000000
FINANZIAMENTO:
Mutuo contratto con la Cassa O0.PP. Pos. n. 6220115 per Eura: € 55819518
Cofinanziaments con Bilancio Comunale per Eura: € 1.704,82
TOTALE COSTOINTERVENTO £ 560.000,00

Diconsi suro cinguecentossssantamila/ ()

Comune di Naso — determina n. 398 del 03.09.2024
Pag.2a7


mailto:dlmcostruzionisrl@pec.it

Considerato che:

e in ragione della tipologia di lavori (rientranti tra quelli di cui all’allegato XI co. 1) e
necessario nominare un professionista esterno quale coordinatore della sicurezza in fase di
esecuzione in quanto i dipendenti della S.A. non hanno in corso di validita i requisiti per
assumere 1'incarico perche non dispongono del corso di aggiornamento obbligatorio ex co. 2
art. 98 del dlgs 81/08;

e la base d’asta delle prestazioni da affidare e stata calcolata in conformita prestazioni da
affidare sono state calcolate in conformita;

e ai sensi del co. 3 art. 19 del dlgs 36/2023, le comunicazioni e gli scambi di informazioni
nell’ambito delle procedure, svolte da centrali di committenza e dalle stazioni appaltanti,
devono essere eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici ai sensi dell’articolo
5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell’amministrazione digitale;

e questa Civica Amministrazione, nello svolgimento di procedure di aggiudicazione superiori
a 5.000,00 euro utilizza mezzi di comunicazione elettronica, ed opera, per la gestione della
gara, mediante la piattaforma per le procedure di gare telematiche ASMECOMM gestita
dalla ASMEL CONSORTILE scarl., a cui ha aderito con deliberazione di G.M. n. 19 del
19/01/2015 poi integrata dalla delibera di G.M. n. 79 del 22/03/2016, avente ad oggetto:
“Adesione all’ASMEL - Associazione per la Sussidiarieta” e la Modernizzazione degli Enti
Locali”;

Richiamati:

- il Decreto con cui e stato approvato l'avviso pubblico per la costituzione dell'Albo unico
Regionale (Art12, L.R. 12 luglio 2011, n.12) datato 16 ottobre 2012 dell'assessorato delle
Infrastrutture e della Mobilita pubblicato sul S.O. alla G.U.R.S. n°47 del 2 novembre 2012 parte I, cosi come
ripubblicato con Decreto del 21/11/2014 sul S.O della Gurs 50/2014- termini prorogati con avviso pubblicato
sulla Gurs n. 15 del 10/04/2015;

- il Decreto 16/Gab del 22/06/2015 dell' Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilita con il quale ¢ stato
aggiornato 1'Albo unico Regionale (art.12, L.R. 12 luglio 2011, n. 12) disponibile sul link:
http:/ /www.lavoripubblici.sicilia.it/norme/albi/albo-unico-regionale-professionisti/ view;

- il Decreto con cui & stato approvato l'avviso pubblico di riapertura iscrizione aggiornamento Albo
dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilita inviato per la pubblicazione sulla GURS in data
06/10/2016 prot. 186078;

- l'albo derivante dalle predette procedure pre-selettive datato 30/06/2017 approvato dall'Assessorato delle
Infrastrutture e della Mobilita -Dipartimento Regionale Tecnico con D.D.G. 241/2017 del 26/07/2017
scaricabile dal sito istituzionale del Dipartimento Regionale Tecnico dell'Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilita e successivi aggiornamenti, D.D.G. n. 2195 del 21/12/2021 ed Aggiornamento
successivo all’avviso Prot. n. 30931 del 28/02/2022, ecc.;

Visti i contenuti dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 rubricato "Determinazioni a contrattare e relative
procedure", il quale prevede che la determina a contrattare deve contenere:

e il fine che con il contratto intende perseguire;

o l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

e le modalita di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto l'artl 17 co. 1, del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

Visto il vigente O.A.R.EE.LL. come modificato ed integrato dalla L.R. 48/91;

Vistoil D.Lgs. 36/2023 cosi come recepito in Sicilia dalla Legge Regionale n.12 del 12/10/2023;

Accertata la propria competenza ad emettere l'atto, giusta Determinazione Sindacale n. 06 del 16/03/2024,
con la quale sono state attribuite le funzioni di responsabilita, di cui all'art. 51 comma 3° Legge n. 142/90 e
successive modifiche ed integrazioni;

Considerato che ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in ambito
nazionale, regionale e comunale;

Visto la lett. c), co. 1, dell'art. 50 del d.1gs. 36/2023;

Visto il vigente O.A.R.EE.LL. come modificato ed integrato dalla L.R. 48/91;

Comune di Naso — determina n. 398 del 03.09.2024
Pag.3a7


http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis

1)

DETERMINA

di approvare, per gli effetti ai sensi e per gli effetti l.r. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

di approvare, ai sensi dell’art. 10 commi 3 e 4 della L.r. 12/2011 cosi come modificati dalla 1.r. 13/2023,
la rimodulazione del quadro economico di progetto, cosi da introdurre le somme necessarie per
affidare l'incarico in questione come sotto riportato:

LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVE CONDOTTE FOGNARIE IN C.DA FICHERUZZA E C.DA MADONNUZZA
QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

A - LAVORI

- Importo complessivo lordo dei lavori (compresi oneri della sicurezza e manodope ra) € 426.204,90
di cui:

Lavori a misura al netto oneri sicurezza (rete

al fognaria c.da Madonnuzza) € 169.481,28
-di cui incidenza manodopera €.

az2 € 18.847,87
oltre Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

a3 " | (rete fognaria c.da Madonnuzza) € 6.22321

Lavori a misura compreso oneri sicurezza al)+a2) (rete fognaria
c.da Madonnuzza) € 175.704,49

Lavori a misura al netto oneri sicurezza (rete

ad fognaria c.da Ficheruzza) € 211.709,66

-di cui incidenza manodopera €.
a5 € 26.771,64

) oltre Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

a6 (rete fognaria c.da Ficheruzza) € 38.790,75

Lavori a misura compreso oneri sicurezza a5) + a6) (rete fognaria

c.da Ficheruzza) € 250.500,41
a8 Totale importo lavori al) + a5): € 381.190,94
a9 Totale oneri della sicurezza a3) + a6): € 45.013,96

B — SOMME A DISPOSIZIONE
Accantonamenti per compenso oneri conferimento
p1 - discarica — accertamenti di laboratorio - verifiche € 16.863,31
da C.S.A. allaccio ENEL

Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui
p2 - agliarticoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del € 17.048.20
codice

Servizio di supporto alla direzione lavori e di

b2 bis - coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione € 10.812,26
Incentivi tecnici art 45 dlgs 36/2023 pari al 2% di
b3 - A € 8.524,10
ba | - IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti ¢ 4723165
per legge '
b5 - Assicurazione personale interno € 1.500,00
b6 - Oneri conferimento discarica € 20.262,05
b7 - Imprevisti € 6.553,54
Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento
b8 eventuali interferenze € 5.000,00
Sommano € 133.795,10 € 133.795,10 € 133.795,10
TOTALE INTERVENTO A) + B) € 560.000,00
FINANZIAMENTO:
Mutuo contratto con la Cassa DD.PP. Pos. n. 6220115 per Euro: € 558.295,18
Cofinanziamento con Bilancio Comunale per Euro: € 1.704,82
TOTALE COSTO INTERVENTO € 560.000,00
Diconsi euro cinquecentosessantamila/00

Di approvare i seguenti allegati facenti parte integrante e sostanziale della presente: 1) Il calcolo dei
corrispettivi; 2) la lettera di invito e gli allegati;

di approvare, ai sensi dell’art. 17 co. 1 del D.Lgs. 36/2023, ad ogni effetto di legge, la procedura da
espletare per I'affidamento del servizio in oggetto il quale viene identificata affidamento diretto (art. 50
comma 1 lett. b del Dlgs 36/2023 e s.m. in quanto la base & pari ad €. 10.812,26 oltre IVA e Cassa come
per legge;

Comune di Naso — determina n. 398 del 03.09.2024
Pag.4a7



di dare atto che il finanziamento & a valere su mutuo contratto con la Cassa DD.PP. pos. n. 6220115 per
€.558.295,18, oltre ad €. 1.704,82 finanziati con fondi di Bilancio Comunale.

Di dare atto che I'intera somma di progetto é stata gia impegnata con la determina di aggiudicazione
dei lavori 175 del 04/07/2024 reg. gen. 299 del 05/07 /2024;

di disporre adeguata pubblicazione della presente all' Albo Pretorio on-line.

Il Responsabile Settore Tecnico-LL.PP.
f.to Ing. Ivan Joseph DUCA Ph. D.

Comune di Naso — determina n. 398 del 03.09.2024
Pag.5a7



IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Sulla presente determina denominata “DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA DIREZIONE LAVORI E DI COORDINATORE DELLA
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER | LAVORI DI 'REALIZZAZIONE NUOVE
CONDOTTE FOGNARIE IN C.DA MADONNUZZA E C.DA FICHERUZZA - STRALCIO DEL
PROGETTO GENERALE EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS 36/2023, CUP:
F75H23000110004 E CONTESTUALE RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DI
PROGETTO. - CIG: ” SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del
D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarita contabile e di copertura finanziaria e si attesta 1’avvenuta
registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al capitolo N. 20940409 - 1 impegno n. 2023
2859 per € 560.000,00

Inoltre si verifica altresi, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo
accertamento della compatibilita del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di
finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Naso, li 03.09.2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dottssa MANGANO Giuseppina

Comune di Naso — determina n. 398 del 03.09.2024
Pag.6a7



PUBBLICAZIONE
11 sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’ Albo Pretorio
ATTESTA

che la presente determinazione denominata “DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA DIREZIONE LAVORI E DI COORDINATORE DELLA
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER | LAVORI DI 'REALIZZAZIONE NUOVE
CONDOTTE FOGNARIE IN C.DA MADONNUZZA E C.DA FICHERUZZA - STRALCIO DEL
PROGETTO GENERALE EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS 36/2023, CUP:
F75H23000110004 E CONTESTUALE RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DI

PROGETTO. -CIG: ”, sara pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi
dal .. al .. colN. 0del Registro Pubblicazioni.
Naso, li

L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’

Comune di Naso — determina n. 398 del 03.09.2024
Pag.7a7



